
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1° Semestre

EAD
Total

  Ingressante 3297 314 3611

Presencial

2° Semestre

2586

1° Semestre 1° Semestre2° Semestre 2° Semestre

142 2728

  Matriculado* 25238 2999 2823726080 3046 29126

  Cursando 24096 2930 2702625224 2964 28188

  Formado 1142 69 1211856 82 938

550 35 585178 0 178

  Desvinculado 652 32 684142 8 150

  Matrícula trancada 1049 2 10511313 18 1331

  Falecido 1 0 12 0 2
 *  O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso da
  mesma IES

Dados dos Cursos

81 6

0 1900

0 1975

Dados Gerais de Aluno

 Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

 Total de Vagas Oferecidas pelo Processo Seletivo Principal

 Processo Seletivo Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

7562

1253

1301

1674

1060

725

0

0

0

0

8287

1253

1301

1674

1060

  Noturno

5288 725 6013

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

 Total de Outras Vagas

 Outras Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

423

683

719

449

0

0

0

0

423

683

719

449

  Noturno

2274 0 2274

 Total de Inscritos no Processo Seletivo Principal

 Processo Seletivo Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

28976

26236

42425

29047

0

0

0

0

28976

26236

42425

29047

  Noturno

126684 3782 130466

 Total de Inscritos em Outras Vagas

 Outras Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

443

253

410

549

0

0

0

0

443

253

410

549

  Noturno

1655 0 1655

 Total de Inscritos nos Turnos 128339 3782 132121

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:
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 Total de Ingressante

 Total de Ingressantes pelo
 Processo Seletivo Principal

 *Processo
 Seletivo
 Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

3297

735

778

1114

645

  Noturno

3272

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem

 Total de Ingressantes
 Outras Vagas

 **Outras
 Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2

3

8

0

  Noturno

13

 Total de Transferências
 Ex-Officio

Transferências
Ex-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

 Total de Convênio PEC-G

 Total de
 Convênio
 PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

6

1

0

1

  Noturno

8

 Total de Decisão Judicial

 Decisão
 Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1

1

2

0

  Noturno

4

  * Processo Seletivo Principal para Ingressantes: considerar os alunos que ingressaram por Vestibular, ENEM,
  Avaliação Seriada e Outros Tipos de Seleção.
  ** Outras Vagas: considerar os alunos que Ingressaram por Outras Formas de Ingresso.

2586
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2553

5
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17

0

28

0

0

0

0

0

1

0

0

2

3

2

0

0

0

2

314

0

0

0

0

314

1° Sem

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

142

0

0

0

0

142

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3611

735

778

1114

778

3586

Total

2

3

8

0
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0

0

0

0

0

6

1

0

1

8

1

1

2

0

4

2728
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635

814

635

2695

5
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0

0

0

0

0

1
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3
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0
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2

Presencial EAD

2° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

2239 2955 1 1 2240 2956

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 2238 2954 1 1 2239 2955

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 516 1326 0 0 516 1326

  Outros 1722 1628 1 1 1723 1629
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  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

1364 1132 5 5 1369 1137

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 95 81 0 0 95 81

  Transporte 0 0 0 0 0 0

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 1122 962 3 2 1125 964

  Bolsa Permanência 0 0 0 0 0 0

 Nacional

 Total de Alunos
 em Mobilidade
 Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Semestre

2°
Semestre

Licenciatura

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

0 0 0 0 0 0

1°
Semestre

2°
Semestre

 Internacional -
 Intercâmbio 0 0 0 0 0 0

 Internacional -
 Ciência sem
 Fronteiras

0 0 0 0 0 0

 Total 0 0 0 0 0 0

Tecnológico

1°
Semestre

2°
Semestre

0 0

0 0

0 0

0 0

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

787 635 1 0 788 635

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 1335 1122 7 7 1342 1129

  Monitoria 629 494 8 4 637 498

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 284 220 1 1 285 221

Dados de alunos com deficiência Total

  Cegueira 3

  Visão Subnormal ou Baixa Visão 114

  Surdez 4

  Deficiência Auditiva 12

  Deficiência Física 44

  Surdocegueira 2

  Deficiência Múltipla 0

  Deficiência intelectual 2

  Autismo 0

  Síndrome de Asperger 0

  Síndrome de RETT 0

  Transtorno Desintegrativo da Infância 0

  Altas Habilidades / Superdotação 0
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Dados de Receitas e Despesas da IES

0

000000

84310

0

Situação
Com Formação Superior

Com Formação Superior
Sem Formação

Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

17

0 0

99

0

512

8

865

4 12

1493

  Afastado para
  exercicio em
  outros
  órgãos/entidades

0 1 0 2 30

  Afastado por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastado para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação

  Total 0 17 101 523 875 1516

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

TotalSituação

Regime de Trabalho

Sem DE
Horista

Em Exercício 1153 194145 14931

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

1474

93

317

11

1492

1493

1492

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

2 8 10

20 72 92

266 198 464

706 444 1150

80 44 124

17 21 38

0 7 7

1091 794 1885

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: JUSCINEY CARVALHO 08/07/2019 11:134



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 7.187.075,00

R$ 583.120.930,00

R$ 7.617.254,54

R$ 142.512.958,73

R$ 105.733.159,74

R$ 109.454.931,38

R$ 48.440.706,51

R$ 31.046.309,02

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 597.925.259,54  Total de Receitas

R$ 3.505.147,33

  Outras Despesas R$ 424.682,17

  Total Despesas R$ 441.117.894,88
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