Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.





# Relatório Consolidado da IES

#### Dados dos Cursos

Presenciais EAD

Total de Cursos com aluno vinculado 81 Total de Cursos com aluno vinculado 6

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre: 0 Total de Alunos PARFOR 1° Semestre: 1900

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre: 0 Total de Alunos PARFOR 2° Semestre: 1975

#### **Dados Gerais de Aluno**

Vagas e Inscritos		Modalidade	Modalidade de Ensino		
		Presencial	EAD	Total	
Total de Vagas Oferecidas nos Turnos		7562	725	8287	
Total de Vagas Oferecidas pelo Process	so Seletivo Principal	5288	725	6013	
	Matutino	1253	0	1253	
Dracesa Calativa Drinainal	Vespertino	1301	0	1301	
Processo Seletivo Principal	Noturno	1674	0	1674	
	Integral	1060	0	1060	
Total de Outras Vagas		2274	0	2274	
	Matutino	423	0	423	
Outres Verse	Vespertino	683	0	683	
Outras Vagas	Noturno	719	0	719	
	Integral	449	0	449	
Total de Inscritos nos Turnos	•	128339	3782	132121	
Total de Inscritos no Processo Seletivo	Principal	126684	3782	130466	
	Matutino	28976	0	28976	
Dracesa Calativa Drinainal	Vespertino	26236	0	26236	
Processo Seletivo Principal	Noturno	42425	0	42425	
	Integral	29047	0	29047	
Total de Inscritos em Outras Vagas		1655	0	1655	
	Matutino	443	0	443	
Outros Vogos	Vespertino	253	0	253	
Outras Vagas	Noturno	410	0	410	
	Integral	549	0	549	

		Modalidade	e de Ensino		T-4-1		
Dados de alunos vinculados	Presencial		E/	<b>AD</b>	Total		
	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Ingressante	3297	2586	314	142	3611	2728	
Matriculado*	25238	26080	2999	3046	28237	29126	
Cursando	24096	25224	2930	2964	27026	28188	
Formado	1142	856	69	82	1211	938	
Transferido para outro curso da mesma IES	550	178	35	0	585	178	
Desvinculado	652	142	32	8	684	150	
Matrícula trancada	1049	1313	2	18	1051	1331	
Falecido	1	2	0	0	1	2	

<sup>\*</sup> O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

Emitido por: JUSCINEY CARVALHO 1 08/07/2019 11:13

			Modalidad	Total			
Ingres	santes	Prese	encial	E	AD	] '	otai
		1° Sem	2° Sem	1° Sem	2° Sem	1° Sem	2° Sem
Total de Ingress	ante	3297	2586	314	142	3611	2728
Total de Ingress Processo Seletiv		3272	2553	314	142	3586	2695
	Matutino	735	578	0	0	735	578
*Processo	Vespertino	778	635	0	0	778	635
Seletivo Principal	Noturno	1114	814	0	0	1114	814
	Integral	645	526	0	0	778	635
Total de Ingress Outras Vagas	antes	13	28	0	0	13	28
	Matutino	2	5	0	0	2	5
**Outras	Vespertino	3	6	0	0	3	6
Vagas	Noturno	8	17	0	0	8	17
	Integral	0	0	0	0	0	0
Total de Transfe Ex-Officio	rências	0	0	0	0	0	0
	Matutino	0	0	0	0	0	0
  Transferências	Vespertino	0	0	0	0	0	0
Ex-Officio	Noturno	0	0	0	0	0	0
	Integral	0	0	0	0	0	0
Total de Convên	io PEC-G	8	3	0	0	8	3
	Matutino	6	1	0	0	6	1
Total de Convênio	Vespertino	1	0	0	0	1	0
PEC-G	Noturno	0	0	0	0	0	0
	Integral	1	2	0	0	1	2
Total de Decisão Judicial		4	2	0	0	4	2
	Matutino	1	2	0	0	1	2
Decisão	Vespertino	1	0	0	0	1	0
Judicial	Noturno	2	0	0	0	2	0
	Integral	0	0	0	0	0	0

<sup>\*</sup> Processo Seletivo Principal para Ingressantes: considerar os alunos que ingressaram por Vestibular, ENEM, Avaliação Seriada e Outros Tipos de Seleção.

\*\* Outras Vagas: considerar os alunos que Ingressaram por Outras Formas de Ingresso.

		Modalidade	Total				
Total de alunos nos	Prese	Presencial		\D	lotai		
Programas de Reserva de Vagas	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Ensino Público	2239	2955	1	1	2240	2956	
Étnico	2238	2954	1	1	2239	2955	
Pessoas com Deficiência	0	0	0	0	0	0	
Social / Renda Familiar	516	1326	0	0	516	1326	
Outros	1722	1628	1	1	1723	1629	

Emitido por: 2 JUSCINEY CARVALHO 08/07/2019 11:13

		Modalidade	Total			
Total de alunos com	Prese	Presencial		AD	Total	
apoio social	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre
Alimentação	1364	1132	5	5	1369	1137
Moradia	95	81	0	0	95	81
Transporte	0	0	0	0	0	0
Material Didático	0	0	0	0	0	0
Bolsa Trabalho	1122	962	3	2	1125	964
Bolsa Permanência	0	0	0	0	0	0

			4-1					
Total de Alunos	Bacharelado		Licenciatura		Tecnológico		Total	
em Mobilidade Acadêmica	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre
Nacional	0	0	0	0	0	0	0	0
Internacional - Intercâmbio	0	0	0	0	0	0	0	0
Internacional - Ciência sem Fronteiras	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	0	0	0	0	0

		Modalidade	Total				
Total de alunos com	Presencial		E/	AD	lotai		
atividades extracurriculares	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	1° Semestre	2° Semestre	
Pesquisa	787	635	1	0	788	635	
Extensão	1335	1122	7	7	1342	1129	
Monitoria	629	494	8	4	637	498	
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	284	220	1	1	285	221	

Dados de alunos com deficiência	Total
Cegueira	3
Visão Subnormal ou Baixa Visão	114
Surdez	4
Deficiência Auditiva	12
Deficiência Física	44
Surdocegueira	2
Deficiência Múltipla	0
Deficiência intelectual	2
Autismo	0
Síndrome de Asperger	0
Síndrome de RETT	0
Transtorno Desintegrativo da Infância	0
Altas Habilidades / Superdotação	0

Emitido por: JUSCINEY CARVALHO 3 08/07/2019 11:13

### **Dados dos Docentes na IES**

	Grau de Formação							
Situação	Som Formação		Com Forma	ção Superior		Total		
	Sem Formação Superior	Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado	10.01		
Em Exercício	0	17	99	512	865	1493		
Afastados para qualificação	0	0	0	8	4	12		
Afastado para exercicio em outros órgãos/entidades	0	0	1	0	2	3		
Afastado para tratamento de saúde	0	0	0	0	0	0		
Afastado por outros motivos	0	0	1	3	4	8		
Total	0	17	101	523	875	1516		

	Regime de Trabalho					
Situação	Harista Tamas Bassial		Tempo	Integral	Total	
	Horista	Tempo Parcial	Com DE	Sem DE		
Em Exercício	1	145	1153	194	1493	

Atuação do Docente	Total
Sequencial de Formação Específica	0
Graduação Presencial	1474
Graduação a Distância	93
Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial	317
Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância	11
Pesquisa	1493
Extensão	1492
Gestão, Planejamento e Avaliação	1492

Dados dos Técnicos Administrativos na IES							
Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos	Feminino	Masculino	Total				
Fundamental Incompleto	2	8	10				
Fundamental Completo	20	72	92				
Ensino Médio	266	198	464				
Ensino Superior	706	444	1150				
Especialização	80	44	124				
Mestrado	17	21	38				
Doutorado	0	7	7				
Total	1091	794	1885				

## Dados de Receitas e Despesas da IES

Emitido por: JUSCINEY CARVALHO 4 08/07/2019 11:13

Dados Financeiros Referentes a:  Receitas Auferidas	
Transferência Orçamentária	R\$ 583.120.930,00
Outras Receitas	R\$ 7.617.254,54
Total de Receitas	R\$ 597.925.259,54
Despesas Efetuadas	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 142.512.958,73
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 105.733.159,74
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 48.440.706,51
Outras Despesas de Custeio	R\$ 109.454.931,38
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 31.046.309,02
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 3.505.147,33
Outras Despesas	R\$ 424.682,17
Total Despesas	R\$ 441.117.894,88

Emitido por: JUSCINEY CARVALHO 5 08/07/2019 11:13